
Nº 65, quarta-feira, 4 de abril de 200716 1ISSN 1677-7042

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
<!ID209327-0>

BALANCETE PATRIMONIAL

Pela Lei No- 4.320/64
JANEIRO/2007

AT I V O R$ MIL PA S S I V O R$ MIL

ATIVO FINANCEIRO 580.728 PASSIVO FINANCEIRO 442.956

Disponível 344.532 Depósitos 63.455

Créditos em Circulação 236.196 Obrigações em Circulação 379.501

ATIVO NÃO FINANCEIRO 145.669 PASSIVO NÃO FINANCEIRO 107.504

Bens e Valores em Circulação 36.724 Depósitos Exigíveis a Longo Prazo 99.755

Valores Pendentes a Curto Prazo 5.009 Entidades Credoras 7.749

Realizável a Longo Prazo 103.936

PASSIVO REAL 550.460

PERMANENTE 213.899 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 389.836

Investimentos 4.283 Patrimônio/Capital 965.909

Imobilizado 209.616 Reservas 503

Resultado Acumulado -576.576

ATIVO REAL 940.296 TOTAL DO PASSIVO 940.296

ATIVO COMPENSADO 12.577.067 PASSIVO COMPENSADO 12.577.067

TOTAL GERAL DO ATIVO 13.517.363 TOTAL GERAL DO PASSIVO 13.517.363

BALANCETE FINANCEIRO

Pela Lei No- 4.320/64
JANEIRO/2007

INGRESSOS R$ MIL DISPÊNDIOS R$ MIL

INGRESSOS EXTRA- DISPÊNDIOS EXTRA-

ORÇAMENTÁRIOS 310.173 ORÇAMENTÁRIOS 392.877

Rec.Operacionais (Rec.Outros Serviços) 157.764 Despesa.Oper. (Outras Desp.Oper.) 199.856

Receitas de Capital (Alien.Bens e Div.) 261 Desp.Capital (Div. e Investimentos) 70.434

Outras Rec. Cap. (Int. Cap. c/ Rec. TN) 41.106 Obrigações em Circulação 122.587

Créditos em Circulação 111 . 0 4 2

DISPONÍVEL DO PERÍODO DISPONÍVEL DO PERÍODO

ANTERIOR 427.209 SEGUINTE 344.505

Aplicações Financeiras 409.948 Aplicações Financeiras 321.976

Outras Disponibilidades 17.261 Outras Disponibilidades 22.529

TO TA L 737.382 TO TA L 737.382

JOSÉ CARLOS PEREIRA
Presidente

ELISMAR GONÇALVES LOPES
Gerente de Contabilidade e Custos

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

<!ID209215-0>

ATOS DE 30 DE MARÇO DE 2007

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria,

usando de suas atribuições legais, resolve:

No- 500 - Homologar o resultado do Processo Seletivo para Professor Substituto, Classe MMCI, em

regime de Tempo Parcial, com 20 (vinte) horas semanais - TP-20, na área de Agronomia, do Campus

"Amílcar Ferreira Sobral"- Floriano/PI, habilitando e classificando para contratação ACILON DA SIL-

VA. (considerando o o Edital nº. 2/2007-CAFS, publicado no D.O.U. de 01.03.07; o Processo nº.

2 3 111 . 0 0 0 0 8 0 / 0 7 - 1 8 ) ;

No- 501 - Homologar o resultado do Processo Seletivo para Professor Substituto, em regime de Tempo

Parcial, com 20 (vinte) horas semanais - TP-20, na área de Literatura Portuguesa, do Departamento de

Letras, do Centro de Ciências Humanas e Letras, habilitando os candidatos: OTÁVIO RIOS PORTELA

e MARIA ILZA BEZERRA SOUSA, primeiro e segundo colocados, respectivamente, e classificando

para contratação o primeiro habilitado. (considerando o Edital nº. 3/2007-CCHL, publicado no D.O.U. de

09.03.07; o Processo nº. 23111.001393/07-21).

No- 502 - Homologar o resultado do Processo Seletivo para Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível

I, em regime de Tempo Parcial com 20 (vinte) horas semanais - TP-20, na área de Letras/Inglês, do

Campus "Profa, Cinobelina Elvas" - na cidade de Bom Jesus/PI, habilitando e classificando para

contratação a candidata SÔNIA MARIA ALVES DA SILVA. (Considerando: o Edital nº. 01/2007-

CPCE, publicado no D.O.U. de 02.03.07; o Processo nº. 23111.002025/07-720.

ANTONIO SILVA DO NASCIMENTO

Ministério da Educação
.

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO DELIBERATIVO

<!ID210537-0>

RESOLUÇÃO Nº 2, DE 3 DE ABRIL DE 2007

Altera o cronograma de atendimento do Programa Nacional do Livro Didático

para o ensino médio.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO NACIONAL DE DE-

SENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas

pelo artigo 14, Capítulo V, Seção IV, do Anexo I, do Decreto n.º 5.973, de 29/11/2006, e os artigos 3º,

5º e 6º do Anexo da Resolução/CD/FNDE nº 31, de 30/09/2003, resolve "ad referendum":

Art. 1º Alterar o Anexo I da Resolução do Conselho Deliberativo do FNDE nº 1, de

15/01/2007, publicada em 17/01/2007, que dispõe sobre a execução do Programa Nacional do Livro

Didático para o ensino médio, cujo cronograma de atendimento passa a vigorar de acordo com o Anexo

da presente Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO HADDAD

ANEXO I

CRONOGRAMA DE ATENDIMENTO

Ano Ações Atendimento Componentes Curriculares

2007 Distribuição para total do alunado Todas as Regiões Biologia

1ª Reposição Sul, Sudeste e Centro-Oeste mais 2ª e
3ª Séries no Norte e Nordeste

Português e Matemática

2ª Reposição 1ª Série no Norte e Nordeste Português e Matemática

2008 Distribuição para total do alunado Todas as Regiões História e Química

Reposição única Todas as Regiões Biologia

2ª Reposição Sul, Sudeste e Centro-Oeste mais 2ª e
3ª Séries no Norte e Nordeste

Português e Matemática

3ª Reposição, com percentual majora-
do

1ª Série no Norte e Nordeste Português e Matemática

2009 Distribuição para total do alunado Todas as Regiões Português, Matemática e Biologia mais
Física e Geografia

1ª Reposição Todas as Regiões História e Química

2010 Publicação do Edital PNLD do Ensino
Médio 2012 e avaliação científico-pe-

dagógica

Todas as Regiões Todos os componentes curriculares

1ª Reposição Todas as Regiões Português, Matemática e Biologia mais
Física e Geografia

2ª Reposição Todas as Regiões História e Química

2 0 11 2ª Reposição Todas as Regiões Português, Matemática e Biologia mais
Física e Geografia

3ª Reposição, com percentual majora-
do

Todas as Regiões História e Química

2012 Distribuição para total do alunado Todas as Regiões Todos os componentes curriculares

GABINETE DO MINISTRO
<!ID211389-0>

PORTARIA NORMATIVA No- 6, DE 3 DE ABRIL DE 2007

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto na Lei no 10.861 de 14 de abril de 2004, e no art. 4o, V, do Decreto no 5.773, de 9 de maio de
2006, resolve

Art. 1o Alterar os prazos para requerimento de avaliação de cursos, fixados no art. 2º da Portaria
Normativa nº 01, de 10 de janeiro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 11 de janeiro de
2007, da seguinte forma:

I - o prazo fixado no inciso I fica prorrogado até 31 de maio de 2007;
II - os prazos fixados no inciso II ficam adiados para 01 de junho a 15 de julho de 2007.
Art. 2o O art. 5o, caput, da Portaria Normativa no 01, de 10 de janeiro de 2007 passa a vigorar

com a seguinte redação:
"Art. 5o Ficam dispensados das avaliações de que trata esta Portaria as instituições e cursos que

tenham recebido avaliação in loco, para fim de expedição de ato autorizativo, com conceito satisfatório,
após 10 de julho de 2005."

Art. 3o Esta Portaria Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO HADDAD




